
 

 

IO2 – Soubor 
integračních nástrojů 
Příručka – EU a její 
benefity  



 

Příručka integračního leadera 
 

Cílem této krátké příručky je podpořit vás, jako mladého integračního leadera, ve 

využívání digitálních zdrojů poskytovaných v Souboru integračních nástrojů s mladými 

migranty ve vaší komunitě. Prostřednictvím této krátké příručky vám poskytneme 

několik základních informací o tématu diskutovaném v digitálním zdroji a pokyny 

ohledně následné činnosti, kterou můžete realizovat s mladými lidmi ve vaší místní 

síti. Aktivita obsažená v této příručce povede k dalšímu rozvoji porozumění tématu 

uvedeném v digitálním zdroji. V některých případech, kde jsou vhodnější skupinové 

diskuse, vám nabídneme návod, jak zahájit skupinovou diskusi, a poskytneme vám 

několik diskuzních bodů a otázek, které byste měli probrat ve vaší místní skupině. 

 

 

Téma této příručky se týká digitálního zdroje – EU a její benefity 

 
Úvod k tématu 
 
Cílem tohoto digitálního zdroje je informovat mladé lidi o některých právech a ochraně, 

které požívají jako občané EU, a zvýšit mezi nimi povědomí o tom, co je EU, proč byla 

založena, a o základních funkcích, které její instituce provádí. V této části vám 

poskytneme některé základní informace o těchto tématech s cílem sdílet tyto znalosti 

s mladými lidmi ve vaší skupině, aby se zlepšilo jejich porozumění evropské 

společnosti, do které jsou zapojeni. 

Co je to EU? 

Evropská unie neboli EU je politickou a hospodářskou unií 28 evropských zemí. Mezi 

členské země patří Rakousko, Belgie, Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, Česká republika, 

Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Německo, Řecko, Maďarsko, Itálie, Irsko, 

Lotyšsko, Litva, Lucembursko, Malta, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, 

Španělsko, Slovensko, Slovinsko, Švédsko a Spojené království. 

 

 

 



 

Proč byla EU založena? 

Původním cílem unie evropských zemí bylo nastolit mír a prosperitu v Evropě 

zvýšením hospodářské spolupráce mezi zeměmi po druhé světové válce. To vedlo 

k vytvoření Evropského hospodářského společenství (EHS) v roce 1958 mezi šesti 

zeměmi. Po vstupu dalších zemí do Unie se cíle rozšířily o rozvoj politiky v celé řadě 

otázek včetně klimatu, bezpečnosti, spravedlnosti, zdraví, životního prostředí a 

migrace. V souladu s tímto vývojem byl název změněn na Evropskou unii v roce 1993. 

Jaké jsou cíle EU? 

Dnes má Evropská unie čtyři hlavní cíle: 

1. Chránit lidská práva a svobody zavedením evropského občanství 

2. Spolupracovat s členskými státy v oblasti spravedlnosti na zajištění svobody, 

bezpečnosti a práva 

3. Podporovat hospodářský a sociální pokrok prostřednictvím řady iniciativ 

spolupráce, které zahrnují jednotný trh, společnou měnu (euro), sociální a 

regionální rozvoj a ochranu životního prostředí 

4. Prosazovat roli Evropy ve světě 

 
Které jsou jednotlivé EU instituce?  
Evropská unie funguje prostřednictvím 5 hlavních institucí: 

1. Evropský parlament 

2. Rada Evropské unie 

3. Evropská komise 

4. Soudní dvůr 

5. Účetní dvůr 

 

3 instituce, které jsou zodpovědné za EU legislativu, jsou: 

• Evropský parlament, který je volen občany EU ve volbách každých 5 let.  

• Rada Evropské unie, která reprezentuje vlády členských zemí.  

• Evropská komise, která sleduje zájmy Evropské unie jako celku.  



 

Jaká jsou vaše práva jako občana EU?  

Jako evropský občan máte následující práva:  

• Právo na svobodný pohyb a pobyt na území členských států 

• Právo volit a kandidovat ve volbách do Evropského parlamentu a v obecních 

volbách v členském státě pobytu  

• Právo na diplomatickou ochranu ve třetích zemích  

• Petiční právo k Evropskému parlamentu  

• Právo obracet se na Evropského ombudsmana.  

• Právo oslovit kterýkoli z orgánů nebo institucí unie v jednom z úředních jazyků 

a získat odpověď ve stejném jazyce. 

• Právo na přístup k oficiálním dokumentům Evropského parlamentu 

Použití tohoto zdroje se skupinou 
 

Chcete-li tento zdroj použít s mladými lidmi ve vaší místní skupině, doporučujeme vám 

začít tím, že lidem ve vaší skupině představíte téma. Chcete-li si připravit to, co 

řeknete, měli byste nejprve shlédnout tento digitální zdroj sami a pak můžete shrnout 

některé z klíčových bodů uvedených v této příručce. 

Následně byste měli pozvat všechny mladé lidi ve vaší skupině, aby se na tento 

digitální zdroj podívali. Pokud nebudete mít přístup k projektoru a obrazovce, můžete 

vyzvat své vrstevníky, aby se přihlásili na web EXEMPLAR projektu: 

www.exemplars.eu a podívali se na digitální zdroj na svých smartphonech, tabletech 

nebo jiných zařízeních.  

Jakmile se všichni vrstevníci ve vaší skupině podívají, měli byste se jich začít ptát: 

1. Co si o tomto zdroji myslíte? 

2. Co jste se z něho dozvěděli? Dozvěděli jste se o něčem novém?  
 
3. Připadá vám tento zdroj užitečný a proč? 



 

 

Následná aktivita 
 
Pokud všichni mladí lidé ve vaší skupině již shlédli digitální zdroje a účastnili se této 

krátké diskuse, doporučujeme vám, abyste vedli podrobnější skupinovou diskusi 

o jejich právech a právech občanů EU. 

 

Název aktivity: Skupinová diskuze – Co pro tebe udělala EU?  

 

Doba trvání:  
Doporučujeme, abyste tuto diskusi vedli se svou skupinou po dobu 15–20 minut – 

v závislosti na tom, do jaké míry jsou ochotni se do diskuse zapojit a sdílet své názory 

se skupinou. 

 

Materiál: 
Pro tuto aktivitu nepotřebujete žádné materiály, stačí mít prostor k sezení a diskutovat 

o tomto problému s mladými lidmi ve vaší skupině - vyzkoušejte místní komunitní 

centrum nebo kavárnu pro mládež, pokud ve vašem městě existuje. 

 

Vedení skupinové diskuze:  
• Než zahájíte skupinovou diskusi, je důležité, aby pro to byla správná atmosféra 

- proto zvažte, kde se bude konat vaše místní setkání. Jak již bylo zmíněno, 

kavárna pro mládež nebo komunitní centrum mohou být dobrým místem pro 

zahájení. 

• Chcete-li vytvořit příjemnou atmosféru, dohodněte se s mladými lidmi ve vaší 

skupině, že byste měli všichni respektovat názory ostatních, naslouchat, když 

ostatní mluví, a navzájem se nepřerušovat - všechny názory by měly být ve 

vaší skupině považovány za platné a respektované. 

• Zajistěte, aby všichni mladí lidé shlédli digitální zdroj, a pak začněte řešením 

otázky položené na konci videa: 

o Pokud byste mohli žít v kterékoli zemi EU, kde by to bylo? A 

proč? 



 

• Při této diskusi je nechte pár minut přemýšlet, než si vyberou, o které zemi EU 

by chtěli mluvit. Pokud chcete, můžete se podělit o to, ve které zemi chcete žít 

a proč a být první, kdo ve skupině konverzaci začne. 

• Poté, co se všichni mladí lidé ve vaší skupině podělí o to, kterou zemi EU by si 

vybrali a proč, můžete dále představit téma jejich práv jako občanů EU. 

• Pro zahájení diskuze se jich zeptejte na tyto otázky: 

• Co pro vás EU udělala? 

• Jaká práva a ochranu máte jako občan EU? 

• Myslíte si, že máte jako občan EU odpovědnost za dodržování 

určitých hodnot a proč? 

• Pokud mají mladí lidé problém odpovědět na tyto otázky, můžete jim 

poskytnout nějaký čas na prozkoumání všech svých práv online - pomocí svých 

telefonů nebo jiných inteligentních zařízení. 

• Cílem této skupinové diskuse je vyvinout u mladých lidí ocenění ohledně práv, 

ochrany a hodnot, které jsou zabudovány do principů EU. 

• Možná budete chtít s mladými lidmi ve vaší skupině sdílet následující odkaz, 

zejména pokud potřebují více podpory, aby plně porozuměli Evropské unii a 

jejím hodnotám: 

https://europarlamentti.info/en/values-and-objectives/values/. 



 

 


